Aici s-a deschis

<sup>7</sup> Nicolae Moisin, *Începutul și dezvoltarea meseriilor și a negoțului în Săliște*, „Foiaia poporului”, an XII, nr. 46 din 7/20 noiembrie 1904, p. 594.

<sup>8</sup> Al. Bărbat, *Negustorii mărgineni în trecut și în prezent*, „Cuvântul”, an X, 1933, p. 30.

<sup>9</sup> Protopopiatul Sibiu I s-a reorganizat și redenumit protopopiatul Săliște în urma congresului național bisericesc din 15 octombrie 1870 și prin deciziile sinodului arhidiecezan desfășurate în 1871 și 1874 ședințele IV și V nr.

Lucrul de mână era predat de domnișoarele Cornelia Stoica și Mărioara Lăpădat. Primăvara, vara și toamna elevii lucrau în grădina de altoi și în grădina de legume sub conducerea învățătorilor. Vezi *Școala practică de economie din Săliște*, „Foaia poporului”, an XV, nr. 1 din 1/14 ianuarie 1907, p. 7.

<sup>14</sup> „Grădina de altoi funcționa în cadrul școlii practice de economie din Săliște. În jurul grădinii s-a pus bază unui pomet pe o întindere de 7-8 iugăre în care în 1905 s-au sădit 360 altoi de măr, păr și cireș. Conducătorul grădinii era d-ul Ioan Vancu”. *Ibidem*.

Cei care s-au folosit de cuptor au fost pe deplin mulțumiți dat fiindcă poamele se păstrează în întregime, fără a se scurge mustul din ele și fără a se afuma și pe deasupra poamele uscate își păstrează gustul 3-4 ani de-a rândul”. Vezi *Cuptorul de uscat poame sistem Cazenille din Săliște*, „Tribuna”, an XII, nr. 214 din 26 septembrie/9 octombrie 1908, p. 4.

<sup>16</sup> „Însoțirea pentru valorizarea laptelui din Săliște” a plătit pentru lapte celor 421 de membrii suma de 13.180 de coroane. Conducătorul lăptăriei era Demetriu Foale. Vezi *Lăptăria cooperativă din Săliște*, „Tovărășia”, an VI, nr. 5 din 10/23 martie 1911, p. 2.

<sup>17</sup> Constantin Stoenescu, *Seliștea*, „Foaia poporului”, an XIII, nr. 36 din 4/17 septembrie 1905, p. 474-475.

<sup>18</sup> *Economie. Înaintarea economică a comunei Săliște*, „Tribuna”, an X, nr. 108 din 7/20 iunie 1906, p. 6.

<sup>19</sup> La Săliște funcționa în anul școlar 1883/1884 o școală capitală cu 7 învățători și o învățătoare, având vârste cuprinse între 24 și 53 de ani, pentru peste 500 copii. Dascălii primeau un salariu între 350 și 400 florini. În Tilișca predau 3 învățători, în Topârcea și Vale, câte 2.

Recent s-a sugerat că, contextul macro religios sau nereligios influențează riscul de divorț, în sensul că depinde de implicarea religioasă a cuplului<sup>28</sup>.

Cauzele matrimoniale s-au judecat după norme canonice bine stabilite. Procedura se fundamenta pe *Pravila Bisericii Răsăritene*. Congresul național-

<sup>25</sup> „Telegraful român”, an LIII, nr. 80 din 28 iulie/10 august 1905, p. 340.

<sup>26</sup> Maria Baiulescu, *Femeia română din Transilvania*, „Transilvania”, an XXVI, 1895, p. 2.

<sup>27</sup> A. Thornton, *Changing attitudes toward family issues in the United States*, „Journal of Marriage and the Family”, nr. 51, 1989, p. 873–893.

<sup>28</sup> Aart C.

Împăcarea se petrecea într-un spațiu

<sup>29</sup> Vezi comentarii, la Semproniu Lupaș, *Vasile Aaron, cel dintâi autor al unei lucrări juridice în limba română*, „Gazeta Transilvaniei”, an 104, nr. 20 din 16 martie 1941, p. 3.

<sup>30</sup> „Telegraful român”, an XVI, nr. 76 din 21 septembrie/3 octombrie 1868, p. 303–304.

<sup>31</sup> *Protocolul Congresului ordinar național-bisericesc al Mitropoliei românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania convocat la Sibiu pe 1/13 octombrie 1878*, Sibiu, 1879, p. 259–292.

<sup>32</sup> *Protocolul Congresului ordinar național-bisericesc al Mitropoliei românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania întrunit la Sibiu pe 1/14 octombrie 1900*, Sibiu, 1900, p. 149–163.

<sup>33</sup> *Protocolul Congresului ordinar național-bisericesc al Mitropoliei românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania întrunit în Sibiu la 1/14 octombrie 1912*, Sibiu, 1913, p. 193–196.

<sup>34</sup> „Telegraful român”, an XVI, nr. 76 din 21 septembrie/3 octombrie 1868, p. 303.

<sup>35</sup> Atentat la viața partenerului.

<sup>36</sup> Adulterul femeii.

<sup>37</sup> Andrei Șaguna, *Compendiu de dreptul canonic al unei Sântei Sobornicești și Apostolești Biserici*, ediția a III-a, Sibiu, 1913, p. 73–76.

<sup>38</sup> A.P.O.R.S. 348/1881.

neutru, la cancelaria comunală.

În toate țările cu excepția Angliei numărul divorțurilor creștea neînterupt. În unele țări s-au divorțat în anul 1911 de două ori atâtea perechi câte s-au despărțit cu zece ani mai înainte. Vezi *Divorțurile*, „Telegraful român”, an LX, nr. 67 din 23 iunie/6 iulie 1912, p. 271.

soț și soție”<sup>41</sup>. Prin natura ocupației, ciobanii umblau, munceau, aleargau după agonia averii în România și Basarabia, peste Dunăre pe câmpiile Bulgariei și ale Turciei. Unii ajungeau în transhumanță până în Serbia, Constantinopol și Marea Adriatică, la Tisa și dincolo de ea, în Polonia, sau spre răsărit în Ucraina de Sud, Crimeea și Caucaz.

Simbol al identității etnice*, „Cultura medieșană”, VI, Mediaș, 2017, p. 80–83.

<sup>61</sup> A.P.O.R.S. 80/1871.

<sup>62</sup> *Notițe despre institutul defensorilor în sensul dreptului canonic bisericesc și cu deosebit respect la prezente*, „Gazeta Transilvaniei”, an XXXV, nr. 75 din 27 septembrie/9 octombrie 1872, p. 294.

<sup>63</sup> A.P.O.R.S. 53/1871.

a absenței, distanței și înstrăinării soților, amenințările și presiunile psihologice care au declanșat „o ură ce nu se va șterge nici până la moarte”.

Frecvența și motivele neînțelegerilor dintre parteneri au fost diferite, dar și intensitatea sentimentelor generate de aceste certuri.

A.P.O.R.S. 35/1870.

<sup>87</sup> Ioan Vultur, *Lupta împotriva divorțului*, „Unirea poporului”, an XXV, nr. 40 din 3 octombrie 1943, p. 4.

<sup>88</sup> A.P.O.R.S. 175/1877.

<sup>89</sup> A.P.O.R.S. I/5/1909.

<sup>90</sup> *Un protopopiat model*, „Foaia poporului”, an 21, nr. 19 din 5/18 mai 1913, p. 4.

<sup>91</sup> Margaret Brinig, Douglas W. Allen, *These boots are made for walking: why most divorce filers are women*, „American Law and Economic Review”, 2, 26, 2000.

gospodăriilor, adunând capital economic și resurse financiare.